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WYNIKI WYBORÓW  
I REFERENDÓW NA ŚWIECIE

WYNIKI WYBORÓW PREZYDENCKICH, 
PARLAMENTARNYCH I REFERENDÓW NA ŚWIECIE 
W OKRESIE OD 1 KWIETNIA DO 30 WRZEŚNIA 2022 R.

W okresie od 1 kwietnia do 30 września 2022 r. na świecie zostało prze-
prowadzonych niewiele bezpośrednich wyborów prezydenckich – tylko cztery 
elekcje, ponadto piętnaście wyborów parlamentarnych oraz dziesięć referen-
dów ogólnokrajowych. Liczba wyborów prezydenckich, a także wyborów par-
lamentarnych w stosunku do zestawienia za okres od 1 października 2021 do 
31 marca 2022 r. zmalała. Warto podkreślić, że analiza pytań referendalnych 
niniejszego zestawienia wskazuje na niewielki wzrost stosowania tej instytucji. 
W odniesieniu do zmian materii konstytucyjnej oraz spraw bezpośrednio doty-
czących obywateli w omawianym czasie odbyły się referenda ogólnokrajowe, 
np.: dwukrotnie w Konfederacji Szwajcarskiej (15 maja i 25 sierpnia 2022 r.), 
których przedmiotem były sprawy związane m.in. z wprowadzeniem dodatko-
wej opłaty na wsparcie lokalnej produkcji telewizyjnej i filmów, wprowadze-
niem zgody na dawstwo narządów, hodowlą przemysłową zwierząt, zmiana-
mi w podatku VAT, podwyższeniem wieku emerytalnego kobiet; w Republice 
Włoskiej (12 czerwca 2022 r.), dotyczące m.in. zmian regulacji w zakresie pra-
wa wyborczego czy w zakresie sądownictwa, oraz dwukrotnie w Księstwie 
Liechtensteinu (26 czerwca i 18 września 2022 r.), które dotyczyły zmian regula-
cji ustawy o zdrowiu i ubezpieczenia zdrowotnego emerytów. Interesująco przed-
stawiało się referendum na Węgrzech, które odbyło się 3 kwietnia 2022 r., w dniu 
wyborów parlamentarnych. Zdaniem rządu Viktora Orbána pytania zapropo-
nowane do referendum miały dotyczyć „ochrony dzieci”1. Zdaniem jednak 

1 Szerzej zob. https://hungarytoday.hu/hungarian-child-protection-law-referendum-
questions-hungary/
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np. Przewodniczącej Komisji Europejskiej Ursuli von der Leyen inicjatywa  
ta miała charakter hańbiącej oraz uderzającej w prawa społeczności LGBT2.

Reasumując, należy wskazać, że chociaż w omawianym okresie (w porów-
naniu z poprzednim zestawieniem) liczba przeprowadzonych referendów wzro-
sła, to wciąż materia pytań referendalnych się powtarza i dotyczy szerokiego 
zakresu przedmiotowego, przy czym po raz pierwszy kwestii związanych ze 
sprawami społeczeństwa, które bezpośrednio dotykają obywateli i mają wpływ 
na ich życie codzienne, na jego jakość i komfort.

W przypadku państw, w których odbyło się w omawianym okresie refe-
rendum, należy zauważyć pewną rysującą się, moim zdaniem, prawidłowość, 
a mianowicie sięganie do tej instytucji nie tylko w Konfederacji Szwajcarskiej, 
ale również w innych krajach, w których dotąd nie była stosowana bądź jest 
stosunkowo rzadko wykorzystywana. Przykładem jest Republika Tunezyjska 
(referendum odbyło się 25 lipca 2022 r.) czy Republika Chile (referendum 
zostało przeprowadzone 4 września 2022 r.). Pozwala to stwierdzić, że zaan-
gażowanie społeczeństwa w kształtowanie decyzji w sprawach istotnych dla 
funkcjonowania państwa i jego obywateli jest widoczne. Jeżeli chodzi o party-
cypację wyborczą obywateli, była ona różna i wahała się od 20,49% w Repu-
blice Włoskiej do 85,84% w Republice Chile.

W przypadku wyborów prezydenckich na uwagę zasługują wybory w Re-
publice Francuskiej (10 kwietnia 2022 r. – I tura, 24 kwietnia 2022 r. – II tura). 
W I turze wyborów troje kandydatów zdobyło po ponad 20% głosów: Em-
manuel Macron (27,84%), Marine Le Pen (23,15%) i Jean-Luc Mélenchon 
(21,95%), z których dwoje pierwszych przeszło do II tury wyborów. W II tu-
rze wyborów Macron zdobył 58,54% głosów, uzyskując tym samym reelek-
cję, a Le Pen otrzymała 41,46% głosów. Od czasu wyborów prezydenckich 
w Republice Francuskiej w 2002 r. i zwycięstwa Jacques’a Chiraca były to 
pierwsze wybory, w których urzędujący prezydent tego kraju uzyskał reelekcję. 
Zdaniem wielu druga kadencja zwycięzcy – Emmanuela Macrona – jest szansą 
na dziesięć lat konsekutywnych rządów oraz kontynuację polityki nastawionej 
na liderowanie Republiki Francuskiej na arenie międzynarodowej, tym bardziej 
w czasach postpandemicznych i w chwili trwającej wojny w Ukrainie3. Mimo 
pogarszającego się poziomu życia oraz licznych ogólnokrajowych protestów 
frekwencja wyniosła w I turze wyborów 73,69%, a w drugiej turze 71,99%.

Duże zainteresowanie ze względu na raport przedstawicieli Organizacji Bez-
pieczeństwa i Współpracy w Europie, którzy wskazali w nim, że dominacja partii 

2 Szerzej zob. https://www.france24.com/en/live-news/20210721-hungary-s-viktor-orban-
calls-referendum-on-anti-lgbtq-law

3 Szerzej zob. https://warsawinstitute.org/pl/wybory-prezydenckie-francji-w-2022-roku/
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rządzącej w mediach nie pozwoliła opozycji prowadzić kampanii na równych wa-
runkach, wzbudziły wybory prezydenckie w Republice Serbii (3 kwietnia 2022 r.). 
W ich wyniku do władzy po raz kolejny doszedł Aleksandar Vučić, który, zdaniem 
wielu, swoje kolejne zwycięstwo zawdzięcza skutecznemu wykreowaniu się na 
twórcę sukcesów gospodarczych Republiki Serbii. Co istotne, a na co zwracali 
uwagę przedstawiciele OBWE w swoim raporcie, przeprowadzone wybory wzbu-
dziły wątpliwości tej organizacji, chociażby przez brak weryfikacji spisu wyborców 
czy niezorganizowanie punktów wyborczych na terenie Kosowa (od 2013 r. odpo-
wiedzialna za to była OBWE)4. Frekwencja w tych wyborach wyniosła 58,63%.

W przypadku wyborów parlamentarnych na szczególną uwagę zasługują 
przedterminowe wybory w Republice Serbii do Zgromadzenia Narodowego, któ-
re odbyły się również 3 kwietnia 2022 r. W tych wyborach po raz piąty zwycię-
żyła lista prezydenta pod nazwą Aleksandar Vučić – Razem Możemy Wszystko 
(Together We Can Do Everything), tworzona głównie przez polityków Serbskiej 
Partii Postępowej (Srpska napredna stranka, SNS), rządzącej w Republice Serbii 
od 2012 r., której Vučić wciąż jest liderem. Ponadto, na co warto zwrócić uwa-
gę, zgodnie z obowiązującym ustawodawstwem w Zgromadzeniu Narodowym 
zasiedli także przedstawiciele partii reprezentujących mniejszości narodowe i et-
niczne (uzyskując 13 mandatów poselskich)5. SNS uzyskała 44,27% głosów i 120 
mandatów w 250-osobowym parlamencie. Frekwencja wyniosła 58,60% i była 
wyższa niż w poprzednich wyborach w 2020 r. (w których osiągnęła 48,9%).

Warto również wspomnieć o wyborach do Zgromadzenia Krajowego prze-
prowadzonych na Węgrzech, które 11 stycznia 2022 r. prezydent János Áder 
zarządził na dzień 3 kwietnia 2022 r. Zgodnie z obowiązującym ustawodaw-
stwem 199 członków Zgromadzenia Krajowego wybieranych jest za pomocą 
dwóch metod, tj. 106 deputowanych w okręgach jednomandatowych wybiera-
nych jest w drodze głosowania w pierwszej kolejności, pozostałych 93 depu-
towanych wyłanianych jest w jednym ogólnokrajowym okręgu wyborczym za 
pomocą ordynacji proporcjonalnej – w systemie częściowo wyrównawczym. 
Próg wyborczy wynosi 5%, przy czym dla koalicji dwóch partii wzrasta do 
10%, a dla koalicji trzech lub więcej do 15%. Mandaty przydzielane są przy 
użyciu metody d’Hondta6. Frekwencja w tych wyborach wyniosła 69,59%.

Magdalena Wrzalik

4 Szerzej zob. https://www.osw.waw.pl/pl/publikacje/analizy/2022-04-05/wybory-w-serbii-
potrojne-zwyciestwo-prezydenta-vucicia

5 Szerzej zob. https://ies.lublin.pl/komentarze/wybory-prezydenckie-parlamentarne-i-
lokalne-w-serbii-3-kwietnia-2022-r-wstepne-wyniki-glosowania-cz-ii/

6 Szerzej zob. https://pl.wikipedia.org/wiki/Wybory_parlamentarne_na_W%C4%99 
grzech_w_2022_roku

https://pl.wikipedia.org/wiki/Wybory_parlamentarne_na_W%C4%99grzech_w_2022_roku
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wybory_parlamentarne_na_W%C4%99grzech_w_2022_roku
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